inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, 
previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123/2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para 
aceitação da proposta subsequente.  

16. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

16.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 265.344,00 (Duzentos e sessenta e cinco mil 
e trezentos e quarenta e quatro reais).  
16.2 As despesas decorrentes da presente contratação será custeada através de recursos 
próprios e federal do município de Lajinha, por conta do orçamento do exercício financeiro de 
2025, com a seguinte rubrica orçamentária: 

0201.0412200022.007 339030 000000 FICHA 0022 RP 15000000

[...]

com base na mediana, valor este que foi definido como valor máximo por item a ser aceito pela 
Administração. O resultado da pesquisa encontra-se detalhado no quadro abaixo:  
8.6 A estimativa prévia de valor foi calculada com base nos valores das licitações dos anos 
anteriores. 
8.7 A estimativa do valor total da contratação é em torno R$ 265.344,00 (Duzentos e sessenta e 
cinco mil e trezentos e quarenta e quatro reais).  
8.8 Essa contratação depende da conveniência e oportunidade da Administração, além da 
viabilidade técnica e orçamentária, podendo ser adquirida a cada pedido de fornecimento durante 
a vigência do contrato. A demanda prevista contempla o atendimento da necessidade atual, assim